XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(45) Vicina sunt Militenæ et Armeniæ loca hic enumerata. GOAR.

(46) Ex Zonara pro πτώσοντα legi πτώσοντα. Idem habet Λαλακίωνα, Dalacaonem. Videtur in hoc alluisse ad λαόν et κατείν. ΧΥ.

A quemdam e captivis Romanis interrogat. Cumque audiret regioni Lalacæonis, loco Ptosontis, amni Gyris nomen esse, statim male sibi ipsi ominatus prædicit ipsis verbis copiarum cladem, easque in gyrum inclusum iri a Romanis, denuntiari. Suos tamen monet uti ne desperent, sed fortiter se ad postridie futuram pugnam parent. Utiliuit, undique se inclusum ac nullibi exitum patere sentiens, eo ire decrevit ubi Petronam stationem tenere videbat, hosteque magno cum plausu et clamore invadit. Sed conatum suum irritum esse cernens paululum se recipit; rursusque inde impetum facit, effugiendi captans occasionem. Tertium hoc frustra conatus et in extremo constitutus discrimine, postquam undique ex insidiis sese proripere videt Romanos ab austrinis et septentrionalibus locis, rebusque suis consuli nullo modo posse intelligit, desperata salute in adversos hostes vehementi cum impetu irruit, ibique et ipse sternitur et exercitus ejus occisione perit. Filius cum parte copiarum populatum missus 965 nuntio cladis accepto statim Melitenam fuga petit. Sed hunc quoque et exercitum ejus Charsianis angustiis præfectus insecutus in potestatem redigit ac Petronæ tradit. Tam illustri de Amere victorio positus Peetronas Cpolin rediit, adducto secum qui eam prædixerat monacho, divinam ejus virtutem prædicans, imperatorique et Bardæsum opere commendans. Jam tum Manuelus ex morbo interierat. Itaque Petronas scholarum domesticus honoris causa creatur, pauloque post vita decedit.

C Itaque Petronas scholarum domesticus honoris causa creatur, pauloque post vita decedit. At Bardas solus superstes omnia exinde agere ac ferre, honores imperatorios subinde in alios atque alios transferre, adeoque Cæsaris quoque dignitatem sibi sumere. Michaelus interea nullam rei publicæ curam, gerere, theatris modo et equestribus vacare certaminibus, quodque erat deterrimum, non tantum ea spectare, sed et ipse equos agere omnibusque subsannandum se et ridendum exhibere. Interim Bardas negotia publica procurabat, imperiumque animo sibi destinabat, puod suo tempore adipisceretur. Idem profanas quoque litieras, quæ imperatorum barbarie atque inscitia jam a multis annis prorsus absolverant et evanuerant, recreavit, singulis scientiis certo loco suas scholas attribuens, supremæ autem omnium philo-

(47) Quadrat huic loco modernus hujus vocis usus, quo non modo *in gyrum includere*, sed et *in fugam vertere, retro amandare*. et his similla significat. GOAR.

sophiæ ad ipsam regiam in Magnaura. Itaque ex eo rursum florere scientiæ cœperunt, tametsi præstantissimum hoc celeberrimum factum vitiis Bardæ eluendis non suffecit. Philosophiam docebat magnus ille philosophus Leo consobrinus Jannis patriarchæ. Hic Leo episcopus cum esset Thessalonicæ, Imaginiperdis submotis ipse quoque munere suo privatus cum in otio degere, huic fuit negotio adhibitus. Verum ante in imperatoris Theophili notitiam hoc modo pervenerat. Cum omnis scientiarum generis perfecta cognitione non haberet sibi parem, vili quodam in domicilio quibus quisque vellet artibus homines instituebat. Aliquanto tempore, cum multi in scientiis progressus haud pœnitendos fecissent, forte juvenis quidam apud eum summam nactus geometriæ peritiam scriba sit cujusdam ducis, cumque eo in bellum profectus, fuis suorum copiis. vivus in hostium potestatem pervenit, et Sarraeno cuidam illustri in servitutem deditur. Ismaelitarum eo tempore princeps Mamumus cum aliis Græcis disciplinis vacabat, tum præcipue geometriæ erat deditus. Accidit aliquando ut ejus, de quo diximus, juvenis dominus de amermumna in mathemata et geometriam studio mentionem faceret. Ibi cupere se cum ipsiusque doctores audire mentionem juvenis ait, et quam adhiberent rebus geometricis diligentiam explorare. Mamumus hoc cognito juvenem lætus admodum ad se vocat, et an cognitam haberet eam disciplinam quærit, et aienti fidem derogat, eo tempore neminem præter suos magistros geometriæ gnarum esse contendens. Juvenis cupere se eorum scientiam examinare cum diceret, statim ii præsto fuerunt, figurasque trium et quatuor angulorum descripserunt, et in medium canones principiorum geometriæ adduxerunt, nomina figuram exponentes, nulla interim reddita causa aut prolata demonstratione. Eos cum animo elatos jactare sese ob descriptionem figurarum videret juvenis, « In omni, inquit, ratione atque re causam continens demonstratio principem obtinet locum. Qua vos omissa, cum esse rem tantummodo dicatis. præcipua ignorantes videmini mihi non leviter errare. » Hærentibus iis et ut causas ipse demonstraret petentibus, cur quævis figura hoc nomen et hanc delineationem haberet, ordine ostendit. Ii ad rei intelligentiam deducti hominem porro admirati interrogant, aliosme etiam tales Byzantium haberet. Et cum responderet plurimos, ac se discipulorum minimum, non ex magistrorum esse numero, Mamumus rursum de doctore quærit, quis ille et an adhuc viveret. Respondet Leonem esse in vivis adhuc, inopem et nulli alii rei quam scientiis deditum. Statim ergo ad hunc litteras in hanc sententiam Mamumus scribit : « Ex fructu arborem, ex discipulo magistrum agnovimus. Ergo, qui tanta rerum instructus scientia ignotus tuis civibus sapientiæ